第108回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成２８年５月１３日（金）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ　会議室
３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　　 6名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)     6名
出席委員氏名　　清水　義一
　　　　　　　　　 荻生　昌平
                     　 井上　純代
                         保坂　典子
　　　　　　　　    千野　慎一郎
　　　　　　　　　 藤原　維仁
欠席委員氏名　　無し
放送事業者　　　佐藤恭平
　　　　　 市川 隆義
上記の通り出席があったので、本委員会は適法に成立した。定刻、専務取締役　佐藤　恭平　が議長となり、開会を宣し直ちに議事に入った。

４．議　　題
1.　決議事項

第１号議案　通信販売規定の件

2.　聴取番組

平成２８年３月７日（月）２０:００～２０：３０放送
番組名
毎週月曜日午後８時から放送している収録番組。
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　定刻になりましたので、ただいまから第108回番組審議委員会を開催いたします。本日は全員出席です。熊本・大分地方、そしてほぼ同時期に南米エクアドルで発生した大地震では、多数の死傷者、家屋の倒壊、断水・停電、道路・鉄道の不通等々、甚大な被害で、改めて「災害は忘れたころにやってくる」ことを痛感させられます。コミュニティFM局の熊本シティエフエムでは、臨時災害放送局「くまもとさいがいエフエム」を受託運営し、災害に徹しての放送を続けています。
さて、本日は、番組をご審議いただく前に、決議事項をご審議いただきたいと思います。お手元の第１号議案　通信販売規定の件についてお諮りします。今まで通信販売番組はやっておりませんでしたが、今後放送も視野に入れているため、「放送番組の編集に関する基本計画」に通信販売を規定したいと思います。規定項目の追加として、「11.その他　商品またはサービスの通信販売を目的とした通信販売番組は、関係法令を遵守するとともに、事実に基づく表示を平易かつ明瞭に行い、聴取者の利益を損なうものであってはならない。」とします。本件について何かご異議はございませんか。
ありがとうございます。出席者全員異議なくご承認いただきました。

次にご審議頂きますのは、毎週月曜日夜８時から放送している収録番組「Ready to fly」です。
　　　　　　　　　　　　この番組は沼津整形外科医院の芹澤医院長とスポーツインストラクターの内原さんがナビゲートしており、毎回県東部地区で活躍している方をゲストとしてお迎えし、先生の得意の音楽とトークで構成し、沼津をもっと元気にしようと昨年10月から始まった番組です。
　　　　　　　　　　　　今回は世界水泳・高飛び込み日本代表の萩田琢磨さんが登場しています。
（会社側：佐藤）　　それではお聴き下さい。

（　番　組　聴　取　）・・・

（会社側：佐藤）　それでは、清水委員長、ご審議のほどよろしくお願いいたします。
（清水委員長）　　それでは千野さんからお願いいたします。
（千野委員）　　　病院の先生が番組でパーソナリティーとして話されているのでビックリしました。ゲストの紹介が少し短かったのと音楽が少し長い　　と思いました。また、男性二人でゲストをお迎えしており、テレビの様に映像がないので初めて聴く私には誰が話しているのか少しわかりづらかった。
　　　　　　　　　しかしゲストの萩田選手の話はなじみのない飛び込み競技採点方法や練習方法などの説明など非常に分かり易く良かったと思います。
（藤原委員）　　　番組の趣旨は非常にいいと思いますが、もう少し聴かれている方を意識して話をされるともっとよくなると思いました。
　　　　　　　　　またゲストの方がお若いのと内原インストラクターと普段からお付き合いがあるので友達同士の話の様な所もあったので、意識的に敬意を出して話をするともっと良かったと思いました。
（井上委員）　　　私も男性三人で声の区別がつかなかった。最初にもう少し詳しく紹介してほしかった。それと曲が長いですね。お話しも長いのでもう少し音楽と交互に入れながらコンパクトにすれば聴きやすいと思いました。
（保坂委員）　　　芹澤先生には私のバンドのドラマーがお世話になっています。ゲストの方が最初に自分の経歴を最初に話してくれたので、どんな人か良く分かった。芹澤先生の声も落ち着いたトーンで聞き心地がよかった。流していた曲も先生がフージョンを好きなので流していた曲も先生らしいと思いましたが一般の方には少し長く感じると思いました。３０分番組なので音楽を長めにしないといけない事情もあるかもしれません。全体的にはいいと思います。
（荻生委員）　　　番組内容を編集していないのでただ雑談をしている様であった。もう少しリスナーを意識したほうがいいと思う。聴く人への仕組みが欲しいと思う。
（清水委員長）　　私も途中まで内容がよく分からなかった。初めにもう少し話す内容を詳しくしてくれればよかったと思う。

（会社側：佐藤）　ありがとうございました。

６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示しました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項
　　　次回の番組審議会は平成２８年７月８日（金）午後５時３０分より行う。
様式４－２